
COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Decreto del Commissario della Comunità
nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di Comunità

n. 191

OGGETTO : IV° variazione al bilancio di previsione 2021-2023.

L'anno duemilaventuno addì diciannove del mese di ottobre alle ore 14:30 nella sede della Comunità Valsu-
gana e Tesino in Piazzetta Ceschi 1 a Borgo Valsugana, il sig. Attilio Pedenzini, nella sua qualità di Commissa -
rio della Comunità Valsugana e Tesino, nominato con provvedimento della Giunta Provinciale n. 1616 del
16.10.2020  e  successivamente  prorogato  con  provvedimento  n.  606  del  16.04.2021  e  n.  1344  del
07.08.2021, in esecuzione quest’ultimo dell’art. 5 della L.P. 6 agosto 2020 n. 6 così come modificato con
l’art. 7 della L.P. 4 agosto 2021 n. 18, con l’assistenza del Segretario generale della Comunità, dott.ssa Sonia
Biscaro,

EMANA

il seguente decreto.



Oggetto: IV° variazione al bilancio di previsione 2021-2023. 

 

 

IL COMMISSARIO 

 

Premesso che: 

 la Legge provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 

e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 05 maggio 2009, n.42)”, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale, dispone che 

gli enti locali e i loro enti e organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio contenute nel titolo I del Decreto 

legislativo n. 118 del 2011, nonché i relativi allegati, con il posticipo di un anno dei termini previsti 

dal medesimo decreto, individuando inoltre gli articoli del Decreto legislativo n. 267 del 2000 che 

trovano applicazione agli enti locali della Provincia Autonoma di Trento; 

 con Decreto legislativo n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 

117, comma 3, della Costituzione; 

 ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono adeguare 

la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria; 

Rilevato che il comma 1 dell’art. 54 della Legge provinciale 18/2015 prevede che “in relazione alla disciplina 

contenuta nel Decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuato ad applicarsi le 

corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o provinciale”. 

Richiamato l’art. 11 del Decreto legislativo 118/2011, così come modificato ed integrato dal Decreto 

legislativo. 126/2014 ed in particolare il comma 14 che prescrive che, a decorrere dal 2017 gli Enti di cui 

all’art. 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici 

anche con riguardo alla funzione autorizzatoria. 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli Enti devono 

provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giungo 

2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in 

base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza. 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del Decreto legislativo 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

Considerato che il Rendiconto 2020 della Comunità Valsugana e Tesino è stato approvato con Decreto del 

Commissario n. 76 dd 18.05.2021 immediatamente eseguibile. 

Richiamato il Decreto del Commissario n. 25 del 02.03.2021, dichiarato immediatamente eseguibile, con la 

quale sono stati approvati il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2021-2023 e la Nota Integrativa 

del D.U.P. 2021-2023. 

Visto il Decreto del Commissario n. 26 del 02.03.2021, dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023”; 

Preso atto della prossima collocazione a riposo di due dipendenti della Comunità e della necessità, nel 

rispetto degli accordi sindacali, di procedere alla liquidazione del T.F.R. quota ente maturato. 

Ritenuto in questa occasione di procedere all’applicazione per € 19.328,50.- dell’avanzo di amministrazione 

(quota accantonata QUOTE T.F.R. - PERSONALE SERVIZIO SEGRETERIA E PERSONALE) nel rispetto delle 

risultanze del Rendiconto esercizio 2020 come approvato dal Commissario nell’esercizio delle funzioni del 

Consiglio di Comunità in data 18.05.2021, per complessivi € 19.328,50.- 



Ritenuto opportuno in questa sede, come richiesto dai diversi responsabili di Servizio, integrare/rettificare 

gli stanziamenti di alcuni capitoli del bilancio di previsione 2021-2023. 

Dato atto che con la presente proposta di variazione di bilancio non si altera il pareggio finanziario e vengono 

rispettati l'equilibrio economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.. 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti in data 14.10.2021, assunto al Protocollo dell’Ente 

sub n. 13378, come previsto dall’art. 43, comma 1 lettera b), del D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L e ss.mm.ii. 

e dall’articolo 239 del D.Lgs. 267/2000, comma 1 lettera b). 

Visti: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

 la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al DLgs. 118/2011 e ss.mm.ii. 

(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009); 

 la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige" e s.m.; 

 Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con 

D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa in materia di 

armonizzazione contabile; 

 lo Statuto della Comunità Valsugana e Tesino; 

 il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione n. 31 del Consiglio di Comunità del 

28.12.2017; 

 il decreto del Commissario n. 25 dd. 02.03.2021, nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di 

Comunità, dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione 2021-2023 e della Nota Integrativa del D.U.P. 2021-2023” 

 il decreto del Commissario n. 26 dd. 02.03.2021, nell’esercizio delle funzioni del Comitato Esecutivo, 

dichiarato immediatamente eseguibile, ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023”; 

Ritenuto di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 183, comma 4, 

della Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige" e s.m., al fine di dare immediato corso agli adempimenti conseguenti. 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del Commissario, come disposto 

dalle deliberazioni della Giunta Provinciale n. 1616 dd. 16.10.2020, n. 606 dd. 16.04.2021 e n.1344 dd. 

07.08.2021. 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185, comma 1, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con Legge regionale 03 maggio 2018, n. 2 e s.m., espressi in forma digitale ed allegati 

alla presente. 

 

DECRETA 

 

1. di approvare, per quanto in premessa, la 4° variazione al Bilancio di previsione finanziario 2021 – 

2023 secondo le variazioni indicate negli elaborati contabili predisposti dal Servizio Finanziario, 

Allegato 1A - Variazione pluriennale di entrata e Allegato 1B - Variazione pluriennale di spesa, quali 

parti integranti e sostanziali del presente provvedimento. 

 

2. di prendere atto che a seguito dell’operazione di variazione, il bilancio di previsione finanziario 2021-

2023 presenta le seguenti risultanze finali: 

 

 



 

ESERCIZIO 2021 PREVISIONE INIZIALE VARIAZIONE PREVISIONE FINALE 

ENTRATA 32.975.012,23 28.708,50 33.003.720,73 

SPESA 32.975.012,23 28.708,50 33.003.720,73 

 

ESERCIZIO 2022 PREVISIONE INIZIALE VARIAZIONE PREVISIONE FINALE 

ENTRATA 26.090.793,06 0,00 26.090.793,06 

SPESA 26.090.793,06 0,00 26.090.793,06 

 

ESERCIZIO 2023 PREVISIONE INIZIALE VARIAZIONE PREVISIONE FINALE 

ENTRATA 25.983.370,86 0,00 25.983.370,86 

SPESA 25.983.370,86 0,00 25.983.370,86 

 

3. di prendere atto del rispetto degli equilibri di bilancio, come meglio dettagliati nell’Allegato B) 

Quadro generale riassuntivo, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

4. di prendere atto del parere favorevole dell’organo di revisione – dott. Flavio Bertoldi, reso in data 14 

ottobre 2021 e depositato in atti. 

 

5. di dichiarare il presente decreto immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 183, comma 4, della 

Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige" e s.m . 

 

 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso il presente provvedimento sono ammessi i 

seguenti ricorsi: 

 opposizione al Commissario della Comunità, nell’esercizio delle funzioni spettanti al Consiglio di 

Comunità, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

 in alternativa, ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai sensi 

degli artt. 8 e seguenti del D.P.R. 1199/1971. 

 



Data lettura del presente decreto, viene approvato e sottoscritto.

Il Commissario

Attilio Pedenzini

il Segretario Generale

 Sonia Biscaro

Alla presente sono uniti:

– parere di regolarità tecnica

– parere di regolarità contabile

– attestazione di pubblicazione e esecutività

Documento informatico firmato digitalmente  ai  sensi  e  con gli  effetti di  cui  agli  art.  20 e  21 del  D.Lgs
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Delibera CO 1005 del 19/10/2021
13/10/2021

Entrate - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2021 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 7.500,00

 7.500,00

 7.500,00

 69.067,95

 1.380,00

 1.380,00

 1.380,00

 14.000,00

 14.000,00

 14.000,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 7.500,00

 7.500,00

 7.500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 7.500,00

 7.500,00

 7.500,00

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - 
ACCANTONATO

TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

Tipologia 101 - Imposte tasse e proventi assimilati

Categoria 99 - Altre imposte, tasse e proventi  n.a.c.

Totale Tipologia 101 - Imposte tasse e proventi 
assimilati

Totale TITOLO 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 
contributiva e perequativa

TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da Famiglie

Categoria 1 - Trasferimenti correnti da Famiglie

Totale Tipologia 102 - Trasferimenti correnti da 
Famiglie

Totale TITOLO 2 - Trasferimenti correnti

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 7.500,00

 7.500,00

 7.500,00

Codice

E 00.00.0000

E 01.00.0000

E 01.101.0000

E 01.101.0099

E 01.101.0000

E 01.00.0000

E 02.00.0000

E 02.102.0000

E 02.102.0001

E 02.102.0000

E 02.00.0000

2023 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 7.500,00

 7.500,00

 7.500,00

 49.739,45

 0,00

 0,00

 0,00

 7.500,00

 7.500,00

 7.500,00

 19.328,50

 1.380,00

 1.380,00

 1.380,00

 6.500,00

 6.500,00

 6.500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 7.500,00

 7.500,00

 7.500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 7.500,00

 7.500,00

 7.500,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Delibera CO 1005 del 19/10/2021
13/10/2021

Entrate - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2021 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 407.375,00

 407.375,00

 35.151,00

 35.151,00

 442.526,00

 0,00

 447.567,60

 447.567,60

 79.651,00

 79.651,00

 527.218,60

 6.307,40

 407.375,00

 407.375,00

 35.151,00

 35.151,00

 442.526,00

 0,00

 407.375,00

 407.375,00

 35.151,00

 35.151,00

 442.526,00

 0,00

TITOLO 3 - Entrate extratributarie

Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni

Categoria 2 - Entrate dalla vendita e dall'erogazione di 
servizi

Totale Tipologia 100 - Vendita di beni e servizi e 
proventi derivanti dalla gestione dei beni

Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

Categoria 2 - Rimborsi in entrata

Totale Tipologia 500 - Rimborsi e altre entrate correnti

Totale TITOLO 3 - Entrate extratributarie

TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni materiali 
e immateriali

Categoria 1 - Alienazione di beni materiali

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 407.375,00

 407.375,00

 35.151,00

 35.151,00

 442.526,00

 0,00

Codice

E 03.00.0000

E 03.100.0000

E 03.100.0002

E 03.100.0000

E 03.500.0000

E 03.500.0002

E 03.500.0000

E 03.00.0000

E 04.00.0000

E 04.400.0000

E 04.400.0001

2023 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 407.375,00

 407.375,00

 35.151,00

 35.151,00

 442.526,00

 0,00

 464.875,00

 464.875,00

 61.151,00

 61.151,00

 526.026,00

 6.000,00

-17.307,40

-17.307,40

 18.500,00

 18.500,00

 1.192,60

 307,40

 407.375,00

 407.375,00

 35.151,00

 35.151,00

 442.526,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 407.375,00

 407.375,00

 35.151,00

 35.151,00

 442.526,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 3VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Delibera CO 1005 del 19/10/2021
13/10/2021

Entrate - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2021 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 0,00

 0,00

 450.026,00

 6.307,40

 6.307,40

 617.973,95

 0,00

 0,00

 450.026,00

 0,00

 0,00

 450.026,00

Totale Tipologia 400 - Entrate da alienazione di beni 
materiali e immateriali

Totale TITOLO 4 - Entrate in conto capitale

TOTALE GENERALE DELL'ENTRATA

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 0,00

 0,00

 450.026,00

Codice

E 04.400.0000

E 04.00.0000

E 00.00.0000

2023 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 0,00

 0,00

 450.026,00

 6.000,00

 6.000,00

 589.265,45

 307,40

 307,40

 28.708,50

 0,00

 0,00

 450.026,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 450.026,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 1VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Delibera CO 1005 del 19/10/2021
14/10/2021

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2021 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 0,00

 0,00

 0,00

 4.100,00

 4.100,00

 4.100,00

 44.775,86

 44.775,86

 44.775,86

 4.100,00

 4.100,00

 4.100,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, di 
gestione

PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

TITOLO 1 - Spese correnti

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 2 - Segreteria generale 

PROGRAMMA 3 - Gestione economica, finanziaria,  
programmazione, provveditorato

TITOLO 1 - Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 3 - Gestione economica, 
finanziaria,  programmazione, provveditorato

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

Codice

S 01.00.00.00

S 01.02.00.00

S 01.02.01.00

S 01.02.01.04

S 01.02.01.00

S 01.02.00.00

S 01.03.00.00

S 01.03.01.00

S 01.03.01.01

S 01.03.01.00

S 01.03.00.00

2023 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 25.447,36

 25.447,36

 25.447,36

 3.088,08

 3.088,08

 3.088,08

 19.328,50

 19.328,50

 19.328,50

 1.011,92

 1.011,92

 1.011,92

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 2VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Delibera CO 1005 del 19/10/2021
14/10/2021

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2021 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 11.000,00

 11.000,00

 11.000,00

 15.100,00

 230.409,50

 230.409,50

 15.500,00

 15.500,00

 15.500,00

 64.375,86

 230.409,50

 230.409,50

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 213.409,50

 213.409,50

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 213.409,50

 213.409,50

PROGRAMMA 10 - Risorse umane

TITOLO 1 - Spese correnti

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 10 - Risorse umane

Totale  MISSIONE 01 - Servizi istituzionali e generali, 
di gestione

 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo della 
rete dei servizi sociosanitari e sociali

TITOLO 1 - Spese correnti

Macroaggregato 1 - Redditi da lavoro dipendente

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 213.409,50

 213.409,50

Codice

S 01.10.00.00

S 01.10.01.00

S 01.10.01.03

S 01.10.01.00

S 01.10.00.00

S 01.00.00.00

S 12.00.00.00

S 12.07.00.00

S 12.07.01.00

S 12.07.01.01

S 12.07.01.00

2023 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 213.409,50

 213.409,50

 11.000,00

 11.000,00

 11.000,00

 39.535,44

 230.409,50

 230.409,50

 4.500,00

 4.500,00

 4.500,00

 24.840,42

 0,00

 0,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 213.409,50

 213.409,50

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 5.000,00

 213.409,50

 213.409,50

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pag. 3VARIAZIONI AL BILANCIO PLURIENNALE

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Delibera CO 1005 del 19/10/2021
14/10/2021

Spese - Oggetto Prev. iniz. compet.    
       (b - a)          

Importo variazione 
(a)

2021 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (b)

Prev. iniz. compet.    
       (d - c)          

Importo variazione 
(c)

2022 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (d)

 230.409,50

 230.409,50

 75.506,27

 75.506,27

 75.506,27

 75.506,27

 321.015,77

 230.409,50

 230.409,50

 53.823,15

 53.823,15

 53.823,15

 53.823,15

 348.608,51

 213.409,50

 213.409,50

 108.799,27

 108.799,27

 108.799,27

 108.799,27

 327.208,77

 213.409,50

 213.409,50

 108.799,27

 108.799,27

 108.799,27

 108.799,27

 327.208,77

Totale PROGRAMMA 7 - Programmazione e governo 
della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Totale  MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e 
famiglia

 MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva

TITOLO 1 - Spese correnti

Macroaggregato 10 - Altre spese correnti

Totale TITOLO 1 - Spese correnti

Totale PROGRAMMA 1 - Fondo di riserva

Totale  MISSIONE 20 - Fondi e accantonamenti

TOTALE GENERALE DELLA SPESA

Prev. iniz. compet.    
       (f - e)          

Importo variazione 
(e)

 213.409,50

 213.409,50

 99.470,80

 99.470,80

 99.470,80

 99.470,80

 317.880,30

Codice

S 12.07.00.00

S 12.00.00.00

S 20.00.00.00

S 20.01.00.00

S 20.01.01.00

S 20.01.01.10

S 20.01.01.00

S 20.01.00.00

S 20.00.00.00

S 00.00.00.00

2023 Prev. attuali di 
competenza alla 

data di produzione 
della stampa (f)

 213.409,50

 213.409,50

 99.470,80

 99.470,80

 99.470,80

 99.470,80

 317.880,30

 230.409,50

 230.409,50

 49.955,07

 49.955,07

 49.955,07

 49.955,07

 319.900,01

 0,00

 0,00

 3.868,08

 3.868,08

 3.868,08

 3.868,08

 28.708,50

 213.409,50

 213.409,50

 108.799,27

 108.799,27

 108.799,27

 108.799,27

 327.208,77

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 213.409,50

 213.409,50

 99.470,80

 99.470,80

 99.470,80

 99.470,80

 317.880,30

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00

 0,00



Pagina    1QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNITA' VALSUGANA E TESINO

Bilancio di GESTIONE

14/10/2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

Fondo di cassa presunto all'inizio 
dell'esercizio

 1.487.088,48

Utilizzo avanzo presunto di 
amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

 741.181,97 Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00  0,00  0,00  0,00

 1.137.490,00  0,00  0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e perequativa  1.380,00  0,00  0,00  15.277.691,69  14.163.648,06  14.127.131,86 18.568.830,64Titolo 1 - Spese correnti

- di cui fondo pluriennale vincolatoTitolo 2 - Trasferimenti correnti  0,00  0,00  0,00 7.948.555,33  7.776.672,42  7.764.156,22 11.183.164,62

Titolo 3 - Entrate extratributarie  6.730.339,88  6.386.975,64  6.362.975,64 11.246.274,88

Titolo 4 - Entrate in conto capitale  5.136.273,55  618.645,00  547.739,00  6.417.529,04  618.645,00  547.739,00 7.724.386,58Titolo 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato  0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00Titolo 5 - Entrate di riduzione di 
attività finanziarie

 0,00  0,00Titolo 3 - Spese per incremento di 
attività finanziarie
- di cui fondo pluriennale vincolato

 19.816.548,76  14.674.870,86 14.782.293,06  21.695.220,73  14.782.293,06  14.674.870,86Totale entrate finali...............  30.188.483,11  26.293.217,22Totale spese finali...............

 0,00  0,00 0,00  0,00  0,00  0,00Titolo 6 - Accensione di prestiti  0,00  0,00Titolo 4 - Rimborso di prestiti

- di cui Fondo anticipazioni di liquidità 

 7.500.000,00  7.500.000,00 7.500.000,00  7.500.000,00  7.500.000,00  7.500.000,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere  7.500.000,00  7.500.000,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni 
da istituto tesoriere/cassiere

 3.808.500,00  3.808.500,00 3.808.500,00  3.808.500,00  3.808.500,00  3.808.500,00
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi 
e partite di giro  3.992.985,87  3.947.870,50

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 
partite di giro

 31.125.048,76  25.983.370,86 26.090.793,06  33.003.720,73  26.090.793,06  25.983.370,86Totale titoli...............  41.681.468,98  37.741.087,72Totale titoli...............

 33.003.720,73  25.983.370,86 26.090.793,06  33.003.720,73  26.090.793,06  25.983.370,86TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE  43.168.557,46  37.741.087,72TOTALECOMPLESSIVO SPESE

 5.427.469,74Fondo di cassa finale presunto

 0,00

 7.759.043,61

 0,00  0,00  0,00

 0,00  0,00  0,00

-di cui Utilizzo Fondo anticipazioni 
di liquidità  0,00  0,00  0,00

Disavanzo derivante da debito 
autorizzato e non contratto

 0,00  0,00  0,00

ENTRATE SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2021

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL BILANCIO 

2021

COMPETENZA
ANNO 2022

COMPETENZA
ANNO 2023



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Proposta di decreto del Commissario
Oggetto: IV° variazione al bilancio di previsione 2021-2023.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA

Vista la suddetta proposta di decreto, si esprime, ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.)
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2,

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Note:  

Borgo Valsugana, 14/10/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
 Claudia Mengarda

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli  art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

Proposta di decreto del Commissario
Oggetto: IV° variazione al bilancio di previsione 2021-2023.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la suddetta proposta di decreto, si  esprime, ai sensi  dell'art.  185 del  Codice degli  enti locali  della
Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 

parere favorevole di regolarità contabile.
    

Note:  

Borgo Valsugana, 14/10/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
 Claudia Mengarda

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli  art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 



COMUNITÀ VALSUGANA E TESINO
PROVINCIA DI TRENTO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Decreto del Commissario della Comunità
nell’esercizio delle funzioni del Consiglio di Comunità

n. 191 dd. 19/10/2021

IV° variazione al bilancio di previsione 2021-2023.

Si certifica, che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Informatico di questa Comunità per dieci
( 10 ) giorni consecutivi dal 19/10/2021 al 29/10/2021.

Il presente decreto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.183, 4° comma, del Codice
degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2.

IL SEGRETARIO GENERALE
 Sonia Biscaro

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli  art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


	CO_191_2021
	Allegato_1_Allegato 1A - Variazione al pluriennale entrata
	Allegato_2_Allegato 1B - Variazione al pluriennale spesa
	Allegato_3_Allegato 2 - Quadro generale riassuntivo
	Allegato_4_parere
	Proposta di decreto del Commissario
	Note:

	Allegato_5_parere
	Proposta di decreto del Commissario
	
	Note:

	Allegato_6_CO_ATT_191_2021
	n. 191 dd. 19/10/2021
	IV° variazione al bilancio di previsione 2021-2023.




